Дело №5-62-561/2025
УИД  91MS0063-01-2024-002440-46
УИН  0410760300635005612520133

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 декабря 2025 года                                                                              пгт Ленино

Мировой судья судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Тимофеева В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
                    Вирченко Сергея Владимировича, (данные изъяты),

УСТАНОВИЛ:
Из протокола (данные изъяты) об административном правонарушении от (данные изъяты) следует, что (данные изъяты) в ходе проведения оперативно розыскного мероприятия по адресу: (данные изъяты) сотрудниками ОВД выявлено, что Вирченко С.В. незаконно хранил 15 патронов, которые согласно заключения эксперта (данные изъяты) являются патронами пригодными для производства выстрелов.
В судебном заседании Вирченко С.В. вину в совершении правонарушения признал, в содеянном раскаялся.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о наличии в деяниях Вирченко С.В. состава правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ, т.е. незаконное хранение оружия, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии с ст. 20.10 КоАП РФ административным правонарушением признается незаконные изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно п. 54 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.
Вина Вирченко С.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ, помимо его признательных показаний, подтверждается письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении (данные изъяты); рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения от (данные изъяты); рапортом от (данные изъяты); распоряжением (данные изъяты) о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от (данные изъяты); протоколом ОРМ от (данные изъяты); объяснением Шумейко М.Ф. от (данные изъяты);объяснением Шараповой И.С. от (данные изъяты); объяснением Гордынской И.В. от (данные изъяты); объяснением Вирченко С.В. от (данные изъяты); справкой к протоколу об административном правонарушении; постановлением о назначении судебной криминалистической экспертизы холодного оружия от (данные изъяты); постановлением о назначении баллистической судебной экспертизы от (данные изъяты); постановлением о назначении судебной криминалистической экспертизы холодного оружия от (данные изъяты); заключением эксперта (данные изъяты); квитанцией (данные изъяты).
Доказательства по делу непротиворечивы и полностью согласуются между собой, мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность мировой судья признает признание Вирченко С.В. вины и  раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом  не установлено.
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, отсутствие отягчающих обстоятельств, с целью предотвращения совершения новых правонарушений, суд считает необходимым назначить лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, административное наказание в виде штрафа, в пределах санкции ст. 20.10 КоАП РФ.
При решении вопроса о назначении дополнительного наказания в виде конфискации оружия мировым судьей учитывается, что разрешение на хранение и ношение огнестрельного оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию у  Вирченко С.В. отсутствует, в связи с чем, предметы административного правонарушения подлежат конфискации.
            Руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11  КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

 Признать виновным Вирченко Сергея Владимировича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей с конфискацией.
По вступлению настоящего постановления в законную силу конфисковать пятнадцать патронов согласно квитанции (данные изъяты).
Исполнение постановления в части конфискации для разрешения вопроса о направлении на реализацию или уничтожение в порядке, установленном «Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденными Постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года N 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» возложить на Федеральную службу войск национальной гвардии Российской Федерации.
Акты об исполнении конфискации направить в адрес мирового судьи судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым.
   Сумму штрафа необходимо внести на реквизиты:
Юридический и почтовый адрес: Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164,
Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым),
Наименование банка: ОКЦ N 7 ЮГУ Банка России//УФК по Республике Крым
г. Симферополь,
ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002,
единый казначейский счет 40102810645370000035,
казначейский счет 03100643000000017500,
лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым,
код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35627405,
КБК  82811601203010010140
В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При не предоставлении квитанции об уплате штрафа в установленный срок, судья направляет материалы судебному приставу-исполнителю для принудительного взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Разъяснить положения ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, согласно которым неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.
Постановление может быть обжаловано, либо опротестовано прокурором в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

    Мировой судья                                                                               В.А. Тимофеева